5. Par cette analyse, T. rejoint ce qu'il a indiqué plus haut (IV, 18, 1) sur la foi du centurion que Marcion voulait opposer à la « foi d'Israël. » Sur *initiatum* + génitif, voir *TLL* VII, 1, c. 1650, l. 83, qui ne donne que le présent exemple. Nous pensons que cette construction exceptionnelle a été entraînée par celle de *consciis* ici.

Cui spernens creatorem ? Certe enim ex fide tetigit. Si ex
 85 fide creatoris, quae alium deum ignorabat, et quomodo
 legem eius inrupit ? Tam enim inrupit, si inrupit, quam ex
 fide creatoris. 11. Quomodo enim utrumque conueniet, ut
 et inruperit et ex fide eam inruperit, propter quam inrupisse
 non debuit ? Dicam. Fides haec fuit primo, qua deum suum
 90 confidebat misericordiam malle quam ipsum sacrificium ^d,
 qua eum deum certa erat operari in Christo, qua sic eum
 tetigit, non ut hominem sanctum, nec ut prophetam, quem
 contaminabilem pro humana substantia sciret, sed ut ipsum
 deum, quem nulla spurcitia pollui posse praesumpserat.
 95 12. Itaque non temere interpretata est sibi legem, ea conta-
 minari significantem quae essent contaminabilia, non deum,
 quem in Christo confidebat. Sed et illud recogitauit, ordi-
 narium et sollemnem menstrui uel partualis sanguinis
 fluxum in lege taxari ^e qui ueniat ex officio naturae, non ex
 100 uitio ualitudinis. Illa autem ex uitio ualitudinis redundabat,
 cui non modum temporis, sed diuinae misericordiae auxi-
 lium necessarium sciebat. 13. Atque ita potest uideri legem

84 cui spernens creatorem *M Kroy.* : quem spernens ? creatorem ? β *edd. cett.* || 85 ecquomodo *Oeb. Evans* || 86 tam *R* : tamen *MX* || 91 certa *R* : certe *MX* || qua sic *R edd. cett.* : quasi *MX* qua si *Kroy.* || 98 solemnem *R* : -pne *M* -mne *X* || 100 ille *Kroy.* || 102 uideri *M R₃* : om. *X R, R₂*

d. Cf. Os 6, 6 e. Cf. Lv 12, 4-6 ; 15, 19-24

1. Par ce passage de style didactique, où il multiplie les interrogations, T. entend montrer clairement que le geste de l'hémorroïsse provient de sa foi, et que cette foi ne peut s'adresser qu'à une divinité : le Créateur. Mais il lui faut expliquer l'apparente contradiction que constitue l'infraction à la Loi dont Marcion abuse pour faire servir l'épisode à son avantage.

2. A *primo* répondra, au § 12, « *Sed et illud* » (*recogitauit*). Après l'impulsion d'une foi dans la divinité miséricordieuse et inaltérable du Christ viendra une réflexion sur le sens de la Loi, en une progression qui sera éclairée par la formule d'Is 7, 9 au § 13.

Créateur ? Car il est certain qu'elle l'a touché poussée par sa foi. Si c'est par foi dans le Créateur, elle qui ignorait un autre dieu, comment, alors a-t-elle enfreint sa Loi ? Car elle ne l'a enfreinte, si elle l'a enfreinte, que par sa foi dans le Créateur. 11. Mais comment conciliera-t-on l'une et l'autre propositions : qu'elle a enfreint la Loi, et qu'elle l'a enfreinte par l'effet d'une foi qui aurait dû l'empêcher de l'enfreindre ¹ ? Je vais le dire. En premier lieu ² il y eut cette foi : par elle, elle avait confiance ³ que son dieu préférerait la miséricorde au sacrifice même ^d ; par elle, elle était certaine que ce dieu était à l'œuvre dans le Christ ; par elle, elle l'a touché, non comme un homme saint ni comme un prophète, qu'elle savait susceptible d'être souillé ⁴ en vertu de sa nature humaine, mais comme Dieu lui-même dont elle avait présumé qu'aucune ordure ne pouvait le rendre impur. 12. C'est pourquoi elle eut une bonne raison d'appliquer à son cas la Loi qui signifie que sont souillées les choses susceptibles de l'être, mais non pas Dieu, qu'elle avait confiance de trouver dans le Christ. Mais elle s'est fait aussi cette réflexion : ce qui est objet de blâme dans la Loi ^e, c'est le flux de sang régulier et périodique, lié aux menstrues ou à la parturition ⁵ et qui provient d'une fonction naturelle, mais non celui qui provient d'une déféctuosité pathologique ⁶. Or elle, c'est par déféctuosité pathologique qu'elle avait un flux surabondant : pour y porter remède, elle savait que le temps ne comptait pas, mais qu'il fallait le secours de la miséricorde divine. 13. Et ainsi peut-on voir qu'elle n'a pas enfreint la

3. L'emploi de *confidere* au lieu de *credere*, outre qu'il fait jeu avec *fides*, a le mérite d'insister sur la composante de confiance qui entre dans cette foi ; de même au § 12.

4. Seuls emplois, ici et au § 12, de l'adjectif *contaminabilis* non attesté avant T. et rarissime après lui (exemples d'Augustin d'après *TLL s.v.*).

5. L'adjectif *partualis*, formé sur *partus*, est un hapax.

6. En fait, Lv 15, 25-27 envisage aussi, pour le déclarer également impur, l'écoulement prolongé et non lié à l'« indisposition » féminine.

non inrupisse, sed distinxisse. Haec erit fides quae contulerat etiam intellectum : « *Nisi credideritis*, inquit, *non intellegitis* ^f. » Hanc fidem probans Christus eius feminae, quae solum credebatur creatorem, eius fidei se deum respondit, quam probavit.

Nec illud omittam, quod, dum tangitur uestimentum eius ^g, utique corpori, non phantasmati inditum, corpus quoque demonstrabatur ; non quasi iam de hoc retractemus, sed quia ad praesentem conspirat quaestionem. 14. Si enim non erat ueritas corporis, phantasma utique contaminari, qua res uacua, non posset. Qui ergo non potest contaminari prae inanitate substantiae, quomodo uoluisset ut aemulus legis ? Mentiebatur, qui non uere polluebatur.

XXI. 1. Dimittit discipulos ad praedicandum dei regnum ^a. Numquid uel hic edidit cuius ? Prohibet eos uicui aut uestitui quid in uiam ferre ^b. Quis hoc mandasset, nisi qui et coruos alit ^c, et flores agri uestit ^d, qui boui quoque

104 intellectum ex inlectum *M* || intellegitis *M* || 108 omittam β : omittat *M* || 114-115 ut aemulus legis *cum* uoluisset *coniunxit* *Kroy*.

f. Is 7, 9 g. Cf. Lc 8, 44.

XXI. a. Cf. Lc 9, 2 b. Cf. Lc 9, 3 c. Cf. Ps 146, 9 ; Jb 38, 41 d. Cf. Lc 12, 27-28

1. Même emploi du verbe *distinguere* plus haut (IV, 16, 16).

2. Déjà cité en *Bapt* 10,1, ce texte reviendra trois fois dans la suite du traité. Sur *inquit* (sc. *Deus, Scriptura*), voir plus haut II, 3, 4 etc. Voir Index Terminologique, p. 335.

3. Plusieurs fois déjà, T. a profité de détails du texte évangélique pour dénoncer le docétisme de Marcion.

4. Privé d'un corps qui seul peut être souillé, le Christ de Marcion, selon T., commet une imposture et un mensonge en prétendant accepter la souillure du contact avec l'hémorroïsse pour bafouer la Loi (cf. § 9). Le thème du grief de mensonge est habituel dans la polémique antimarcionite.

Loi mais l'a mise en lumière ¹. Sa foi, ce sera celle qui lui avait conféré même l'intelligence : « *A moins de croire*, dit l'Écriture, *vous ne comprendrez pas* ². » En approuvant cette foi d'une femme qui croyait au seul Créateur, le Christ s'est porté garant qu'il est bien le dieu de la foi qu'il a approuvée.